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Jeg ; har -blot krævet det, som Lbvgivhin-' 
gen hjemler os Ret til, at se Forsømmel- 
seslisterne. : Jeg har derimod sagt, :at', dè, 
Privatseminarier, som fylde deres Klasser 
og proppe 45 Elever ind i dem, give en 
slet Undervisning, en meget daarlig Un- 
dervisning,; som ikke burde taales noget- 
steds. ' Der er ingen Lærer, der kan un- 
dêrvisø: en Klasse: paa 4o Elever f; Eks. i 
Matematik. Han kan maaske faa sine 
Elever op en Gang hver fjortende Dag, 
men det bliver en meget daarlig Undervis- 
ning. Hvis det ærede Medlem ikke 
kan .indramme det, synes jeg ikke,. han ha,r 
ret megen Forstand paa Undervisning, og 
jeg kan ikke fbrstaa, at han saa kan be- 
klæde den Stilling, hån har, som Censor 
ved Skolelærereksamen. ' 

Slebsager: Naar det ærede Medlem 
for Københavns Amts 2den Valgkreds (K. 
M. Klausenj nu kommer dertil at han kun 
taler om de Seminarier, som proppe fra 
45 Ele*v'er 홢 og' vel opefter, antager jeg. 
홢 ind i Klasserne og undervise saa stort 
et Antal, begynder det, ærede,.Medlem at 
trække i Land. Da, det ærede Medlem 
talte om dette Punkt første Gang, talte 
han om hele den Ijæreruddanneise, der 
foregaar paa Privatseminarìerne. Jeg vil 
derfor, ikke blot paa .,Privats eminari ernes 
Vegne, men i det hele taget paa det_ Ar- 
bejdes Vegne, som gøres indenfor Plivat- 
seminarierne, og som gøres 'godt, prote- 
stere mod en saadan Udtalelse som den, 
der fremkom fra det, ærede Medlem,, for 
det er en ganske utilbørlig og ganske 
uberettiget .U4tal.el.se,. som han ikke ,bør 
have Lov at fremsætte her i Tinget, uden 
Protest. 

K. M. Klausen: Det ærede Medlem 
fra Esbjerg (Slebsager) maatte altsaa nu 
indrømme* at de Seminarier, der over- 
fylde.. .deres 'Klasser,: som jeg nævnede, give 
en, slet Undervisning. De burde ikkes taa- 
les, der bør øves en saadan Kontrol, .at 
man ikke faar Lov til at uddanne Lærere 
paa den Maade, at Klasserne overfyldes. 
Men det er j'o, ikke noget, der finder Sted 
enkelte Steder. Stillingen er @bleveii den, 
at det at drive Privatseminariiimer ble- 
vet en Forretning, som er blomstrende for 
Tiden. Det er siklcei;t ßlli glimrende For- 
retning. De staa nu med Parallelklasser 
rqn&t..omkring., paa vorerPrivatseminarier. 
De nøj es ikke længere med at optage en 
enkelt Klasse, de optage et Par 'Stykker 
ad Gangen. Og saa er der det mærke- 
lige, , at Seminarieforstander i det er noget, 

som omtrent enhver Røver kan blive. 
Naar han opfylder de : Betingelser, som 
Loven kræver, at Gymnastiksalen er saa 
og saa lang, : at Materiellet ser saadan og 
saadan 1ül;' stiller man ringen 홢 Fordringer 
til selve Forstanderen.' Helt anderledes' 
er det, naar man vil drive Skoleundervis- 
ning for Børn. %..Det.'er i ikke nær saa let 
at blive Skolebestyrer for Børn, for en 
Skolebestyrer for Børn skal søge sine 
Elever i det Distrikt, hvor han bor, han 
maa nyde en vis A@gt-else',, Jeg kender 
private SeMnarieforstanderé, som gen- 
tagne Gange ere blevne afskedigede som 
Lærere af deres,,, egne Elever,,; idet Ele- 
verne ere gaaede op og have sagt til 
ham: Skulle vi beholde dig som Lærer, 
gaa vi herfra alle sammen. $aa har For- 
standeren maattet linde sig i at afskedige 
sig selv som Lærer og tage en anden, saa at 
Eleverne kunde faa den Undervisning, 
som de krævede. Saad'a"n' er Forholdet, og 
jeg siger, at det er under højst ubetryg- 
gende Forhold, a t  Lærerne uddannes. - Iler 
trænges virkelig til en Reform og en 
Kontrol, i : ; '.7;' ;.w,7 홢 .홢 7;';\:77 

Slebsager: Maa^jeg bede om Ordet 
for en kort Bemærkning? ? ' 7.:: 

! :. : Første Viceformand (,J,,,. C. Cnristen- 
sen): Ja, men det maa være en meget kort , I . 
i Bemærkning, nu maa yi. slutte., ; 홢 

Slebsager: Hvis det ærede Medlem' 
for Københavns Amts 2den Valgkreds 
(K. M. Klausen) havido. indskrænket ',:ßig; 
til at kritisere Uddannelsen paa- de daar- 
lige Seminarier, kunde det aldrig falde 
mig ind at protestene mod hans Udtalelsers 
for saa vilde vi selvfølgelig være enige, om, 
at denne Uddannelse burdes ,Jorbedre15. 
Men naar 홢et ærede Medlem derfra gaar 
t i l  at kritisere nele den Uddannelse, som 
foregaar paa Privatseminarierne, og kalder 
den slet, vil jeg for mit Vedkommende 
ik-ke, høre ,,..,paa,' dette uden at !p.rotestepe, for 
saa er det en uberettiget Paastand,; idet'- 
æredie; Medlem fremsættey.. 1 - ; . 

K. M. Klausén: Maa jeg bede om 
Ordet for en kort Bemærkning? 

Første Viceformand (J. O. (}hristin; - 
sen) Nu kunne vi vist slutte med 홢 de korte 
Bem'ærkningér. ;v'7'v * 7 i ' ' 7 7 ' " 7 , '  

i K. Ml MausenJ-Detyver kunieniganske 
kort Bemærkning, jeg ønsker at gøre. - I I 


